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要闻

五部门联合发布《个人养老金实施办法》

“账户制”是亮点 能享税收优惠
人力资源社会保障部、财政部

等五部门11月4日联合发布《个人

养老金实施办法》。同日，银保监会

发布《商业银行和理财公司个人养

老金业务管理暂行办法（征求意见

稿）》。

党的二十大报告中明确：完善

基本养老保险全国统筹制度，发展

多层次、多支柱养老保险体系。业

内人士指出，个人养老金的推出，是

落实二十大精神的一个利民生的举

措。那么，个人养老金是什么，怎么

缴纳？与存款有什么区别？围绕这

些大家关注的问题，记者进行了采

访了解。

个人养老金是什么，
有什么作用？
据人力资源社会保障部养老保

险司副司长贾江介绍，个人养老金

是政府政策支持、个人自愿参加、市

场化运营的补充养老保险制度，属

于第三支柱保险中有国家制度安排

的部分。

我国多层次、多支柱养老保险

体系中，第一支柱是基本养老保险，

包括职工基本养老保险和城乡居民

基本养老保险，属于公共养老金，由

国家、单位、个人共同承担。截至9

月底，全国基本养老保险参保人数

达10.47亿人。第二支柱是企业年

金和职业年金，由单位和职工共同

缴费，国家给予政策支持。截至3

月末，参加职工约7200万人。第三

支柱是个人储蓄性养老保险和商业

养老保险，目前是我国多层次养老

保险体系的短板。

2022年4月，国务院办公厅印

发《关于推动个人养老金发展的意

见》，标志着个人养老金制度的建

立。专家表示，这次《个人养老金实

施办法》等相关文件发布，则意味着

个人养老金制度进入实质性推动落

地阶段。

“作为完善养老保险体系的重

要举措，个人养老金有利于参加人

在基本养老保险之上再增加一份积

累，让老年生活更有保障。”中山大

学岭南学院金融系教授彭浩然说。

按照实施办法，在中国境内参

加基本养老保险的劳动者，都可以

参加个人养老金制度，每年缴费上

限为1.2万元。“这个缴费额度，主要

从保持适度补充养老水平、体现增

量改革的角度出发确定的。今后，

国家会根据经济社会发展水平、多

层次养老保险体系发展情况适时提

高缴费上限。”贾江表示。

个人养老金账户怎么
开，如何缴费？
参加个人养老金，首先要开立

个人养老金账户。按照实施办法，

账户由参加人通过国家社会保险公

共服务平台、“掌上12333”等全国统

一线上服务入口或者商业银行等渠

道，在个人养老金信息管理服务平

台开立。个人养老金账户具有唯一

性，用于信息记录、查询和服务等。

接下来再开立个人养老金资金

账户。这个资金账户需要在符合规

定的商业银行开立或者指定，用于

缴费、购买金融产品、归集收益、领

取个人养老金等。

“这两个账户都是唯一的，且互

相对应。通过商业银行渠道，可以

一次性开立这两个账户。”贾江说，

“两个账户开立后，参加人就可以向

个人养老金资金账户缴费、购买个

人养老金产品了。”

对于参加人来说，可以根据自

己的经济负担能力，自主决定是每

年都参加还是部分年度参加，以及

年度内缴多少、一次性缴纳还是分

次缴纳。现金、手机银行或个人网

银等渠道均可缴费。

个人养老金资金账户实行封闭

运行，不得提前支取。按照《商业银

行和理财公司个人养老金业务管理

暂行办法（征求意见稿）》，商业银行

对资金账户免收年费、账户管理费、

短信费、转账手续费。

在彭浩然看来，“账户制”是此

次实施办法中的一大亮点。“相对于

过去的个人税收递延型商业养老保

险试点，个人养老金不仅扩大了金融

产品的选择范围，更重要的是让缴费

全部归集到个人账户。参加人能够

用一个账户‘通吃’所有符合规定的

金融产品，税收优惠也落到唯一的个

人账户上而非产品上，大大提高了便

利性和可及性。”彭浩然说。

资金怎么使用，与存
款有何区别？
实施办法明确，个人养老金资

金账户里的资金，可以自主选择购

买符合规定的理财产品、储蓄存款、

商业养老保险和公募基金等个人养

老金产品。贾江说，与一般金融产

品相比，个人养老金产品要具备运

作安全、成熟稳定、标的规范、侧重

长期保值四个属性，从而更好保障

退休人员的生活。

实施办法强调，销售机构要以

“销售适当性”为原则，做好风险提

示，不得主动向参加人推介超出其

风险承受能力的个人养老金产品。

与存款、理财产品相比还有个

不同，是个人养老金能享受税收优

惠。4日，财政部、国家税务总局对

外发布《关于个人养老金有关个人

所得税政策的公告》，自2022年1月

1日起，对个人养老金实施递延纳

税优惠政策。公告明确，个人向个

人养老金资金账户的缴费，按照

12000元/年的限额标准，在综合所

得或经营所得中据实扣除；计入个

人养老金资金账户的投资收益暂不

征收个人所得税；个人领取的个人

养老金，不并入综合所得，单独按照

3%的税率计算缴纳个人所得税。

北京国家会计学院财税政策与

应用研究所所长李旭红说：“个税优

惠将引导和鼓励居民参与，增强百

姓自我保障意识。特别是领取收入

的实际税负由原来的7.5%降为

3%，国家用‘真金白银’提高了群众

的受惠度。”

按照实施办法，参加人达到领取

基本养老金年龄，或者完全丧失劳动

能力、出国（境）定居时可领取个人养

老金。参加人身故的，其个人养老金

资金账户内的资产可以继承。

据新华社

据新华社北京11月5日电 当

前，我国仍面临境外新冠肺炎疫情

输入和本土疫情传播扩散的双重风

险，防控形势依然严峻复杂。国务

院联防联控机制11月5日举行新闻

发布会，强调坚持“外防输入、内防

反弹”总策略和“动态清零”总方针

不动摇，要严格执行第九版防控方

案和“九不准”要求，提高科学精准

防控水平，切实保障群众正常生产

生活秩序，防止简单化、“一刀切”，

坚决整治“层层加码”。

完善疫情防控措施

国家疾控局传染病防控司二

级巡视员胡翔介绍，近日全国疫情

继续呈现点多、面广、频发特点，乌

鲁木齐、呼和浩特、广州、郑州、福

州、兰州等省会城市发生了聚集性

疫情，局部地区出现了疫情反弹。

据介绍，当前我国发生新冠肺炎

聚集性疫情风险依然存在，存在新冠

肺炎疫情与流感疫情叠加的可能。

胡翔表示，我们坚持“动态清零”总方

针不动摇，在总结各地疫情防控实践

和政策实施效果的基础上，组织专家

根据病毒潜伏期、传播力、致病力的

变化，不断优化完善疫情防控措施，

提高科学精准防控水平，进一步统筹

好疫情防控和经济社会发展。

制止“层层加码”行为

国家疾控局监督一司二级巡视

员妥佳介绍，根据群众反映，违反

“九不准”规定的问题主要集中在三

个方面：一是对来自低风险地区人

员采取强制劝返、隔离等限制措施；

二是随意将限制出行范围由中高风

险地区扩大到其他地区；三是随意

扩大采取隔离管控措施的风险人群

范围。此外，一些地方处置疫情时

还存在隔离场所收费，随意静默、

“封城”代替管控，以赋码弹窗的形

式限制人员出行等情况。

据介绍，国家卫生健康委、国家

疾控局高度重视群众的投诉工作，

每日及时转办、督办地方核查处理

群众反映的问题。“必须坚决果断、

科学精准做好当前的疫情防控工

作，坚决清理和制止各种形式的防

控简单化、‘一刀切’和‘层层加码’

行为，有关部门将及时通报并督促

整改，整改不到位、不落实的，依法

依规严肃问责。”妥佳说。

当前防控策略仍有效

奥密克戎传播速度快、隐匿性

强，研究显示，新的变异株传染性更

强，导致防控难度不断加大。当前

的防控策略和措施是否仍然有效？

北京大学第一医院感染疾病科

主任王贵强表示，我国目前的疫情

防控策略运用得当，能够有效控制

新冠变异株的传播和疫情暴发。目

前采取的防护措施包括戴口罩、手

卫生、社交距离等，对控制病毒传

播、预防感染还是非常重要的手段。

“新冠病毒感染后可诱发一系

列基础病的加重，这是一个很重要

的特点，我们不能忽视。”王贵强说，

目前已经有了抗新冠病毒药，所以

对新冠肺炎的治疗要积极，尤其是

有基础病的老年人，更要早期进行

干预，避免病情恶化。

国务院联防联控机制：严格执行
第九版防控方案和“九不准”要求

防止简单化、“一刀切”
坚决整治“层层加码”

近日，经过大半年修缮，“88

岁”的雷士德工学院焕发新生。

雷士德工学院位于东长治路

505号，建于1934年，建筑规模宏

大，装饰精美，穹顶、柱廊非常有

特点。屋内的墙壁、门窗、楼梯、

地板和盥洗间装修讲究，并装有暖

气设备及供校长、教师用的自动电

梯，在当时是较现代化的建筑。

1994年2月，雷士德工学院旧址被

列为上海市优秀历史建筑。

本报记者 孙中钦 摄影报道

本报讯（记者 鲁哲）上海市

人力资源和社会保障局昨天发布，

本市调整阶段性缓缴社会保险费

政策补缴费款期限。

为切实发挥阶段性缓缴社会

保险费政策效果，根据国家有关

规定，促进保市场主体保就业保

民生，在落实好阶段性缓缴社会

保险费政策的基础上，上海市人

力资源和社会保障局、上海市医

疗保障局、上海市发展和改革委

员会、上海市财政局、国家税务总

局上海市税务局等五部门联合出

台了《关于进一步做好本市阶段

性缓缴社会保险费政策实施工作

有关问题的通知》，调整阶段性缓

缴社会保险费用人单位的补缴费

款期限。

《通知》明确，按照国家和本市

相关规定阶段性缓缴社会保险费

的用人单位，缓缴期满后，可在

2023年底前采取分期（足月）或逐

月等方式补缴缓缴的社会保险

费。按照医保相关政策，已按免申

即享方式缓缴职工基本医疗保险

费（含生育保险费）的用人单位，补

缴费款期限参照执行。

《通知》要求，社保经办机构在

提供社保缴费查询、出具缴费证明

时，对用人单位按照政策规定缓

缴、补缴期间认定为正常缴费状

态。用人单位缓缴期间，依法履行

代扣代缴职工个人缴费义务的，职

工个人缴费状态认定为正常缴

费。同时，社保经办机构要主动配

合相关部门，妥善处理与职工落

户、购房、购车以及子女入学资格

等政策的衔接问题。

《通知》规定，缓缴期限内，符

合条件的用人单位可继续按规定

提出缓缴社会保险费申请，申请之

前的月份不再追溯。

生쪿뗂릤톧풺므랢탂짺

上海调整阶段性缓缴社保
用人单位补缴费款期限


